
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO E AMBIENTE

Determinazione 

Registro Generale

N. 651 del 16/12/2020

Registro del Settore

N.  315 del  12/12/2020

Oggetto: CIG  Z492FB9EE8  -  Ricorso  in  appello  per  la  riforma  della
sentenza del TAR per la Toscana n.1331/2019 - Incarico per la
costituzione in giudizio e tutela legale del Comune - impegno di
spesa



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E AMBIENTE

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 5.10.2020, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 5.10.2020, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2021-2022;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 23.10.2020, esecutiva, è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli obiettivi e Piano delle Perfomance per gli esercizi 2020-
2021-2022;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  4  del  29.06.2020,  con  cui  al  sottoscritto  Alessandro  Rizzello  è  stato
conferito l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente
sino al 30.06.2021;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16

(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di bilancio per l’anno 2020, n. 160 del 27.12.2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 304 del 30.12.2019;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

VISTA la Determinazione n. R.G. 448 del 12.10.2020 avente ad oggetto “Assegnazione procedimenti ai
sensi  art.  5  Legge  241/1990  e  distribuzione  dei  compiti  assegnati  al  Settore  Tecnico  Manutentivo  e
Ambiente”;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

VISTO il ricorso in appello proposto dal Ministero dell'Interno, la Questura di Pistoia e l'Istituto Comprensivo
Statale G. Galilei - Pieve a Nievole, per la riforma della sentenza del TAR per la Toscana n. 1331/2019 che
ha accolto  il  ricorso,   proposto dai  Sig.ri  Matteo Dimarco e Daniele  Martone,  in  proprio  e quali  soci  e
amministratori della società L'Eccezione S.n.c. di Dimarco Matteo, per l'annullamento del provvedimento con
il quale la Questura di Pistoia ha respinto l'istanza intesa al rilascio dell'autorizzazione alla raccolta del gioco
ex art. 88 TULPS, in atti del Comune al protocollo generale n.5763 del 17/04/2020;

RICHIAMATE: 
-la deliberazione G.C. n. 50 del 12 aprile 2018 recante ‘Ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale
per la  Toscana promosso  dai  sigg.  Matteo Dimarco  e Daniele  Martone  in  proprio  ed in  qualità  di  soci
amministratori  e  legali  rappresentanti  pro-tempore della  società  L'Eccezione  S.n.c.  di  Dimarco  Matteo  -
Incarico per la tutela legale del Comune.’;
-la determinazione del Settore gestione assetto territorio R.G. n. 269 del 3 maggio 2018 recante Ricorso
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana promosso dalla Soc. L’Eccezio-ne S.n.c. di
Dimarco Matteo - Incarico inerente la tutela legale dell’Ente - Impegno di spesa.’;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 48 del 12.05.2020 inerente la costituzione in giudizio per il ricorso in appello
in Consiglio di Stato proseguendo nella tutela legale del Comune con l’Avvocato Franco Arizzi con studio
legale in Firenze, Via Lungarno Vespucci n.20;

DATO ATTO che dopo la costituzione in giudizio del Comune, avvenuta il 15.06.2020, l'Avvocatura di Stato
per conto del Ministero dell’Interno, della Questura di Pistoia e dell’Istituto Comprensivo Statale G. Galilei, in
data 30.06.2020, ha provveduto a notificare alle parti costituite nel giudizio di secondo grado l'atto di rinuncia
all'appello;

PRESO  ATTO  che  la  Questura  di  Pistoia,  dopo  la  sentenza  di  primo  grado,  con  provvedimento  del
14.11.2019 era intervenuta in autotutela sul provvedimento annullato e si era rideterminata rilasciando la
licenza di polizia ai ricorrenti; tuttavia, di questa circostanza il Comune ne è venuto a conoscenza solo nel



corso del giudizio di secondo grado;

PRESO ATTO che alla luce della avvenuta rinuncia dell’Amministrazione Statale anche l’Amministrazione
Comunale  ha depositato  l’accettazione della  rinuncia  al  ricorso,  anche perché l’Ente  aveva dedicato  le
proprie argomentazioni difensive alla riproposizione delle argomentazioni a sostegno della correttezza del
calcolo delle distanze dai luoghi sensibili, a suo tempo censurate dal ricorrente;

VISTO il preventivo di spesa per le prestazioni effettuate dall’Avv. Franco Arizzi:
importo netto  € 2.000,00
15% spese generali  €    300,00 
totale parziale  € 2.300,00 
4% cassa forense  €      92,00 
imponibile  € 2.392,00 
22% IVA  €    526,24 
totale lordo  € 2.918,24 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs. 50/2016, articoli 4 e 17 comma 1 lettera b) che qualificano gli incarichi di
patrocinio legale quali appalti di servizi rientranti nella tipologia dei contratti esclusi cui si applicano i principi
dell’articolo 4 citato;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 502 della L. 208/2015
e dall’art. 1 comma 130 della L.145/2018;

CONSIDERATO che l’importo del contratto al netto di IVA è inferiore a 5.000,00 Euro e quindi non sussiste
l’obbligatorietà di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento della relativa procedura;

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che ai sensi del comma 2 lettera a) è possibile
procedere con affidamento diretto essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000 Euro;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in atti al prot. 19089 del 11.12.2020, valido
fino al 31.03.2021, e vista l’attestazione di regolarità contributiva della Cassa Forense del 12.11.2020, con
scadenza  il  12.03.2021,  in  atti  al  prot.  19089  del  11.12.2020  che  attestano  la  regolarità  contributiva
della’Operatore Economico;

DICHIARATO, ai sensi del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2020-2022 del Comune di Pieve a Nievole, approvato con deliberazione G.C. n. 3 del 31.01.2020, e ai sensi
dell’art.1,  comma 9,  della  L.190/2012,  di  non essere in  posizione di  conflitto  di  interesse con l’Impresa
affidataria del presente contratto e, ai sensi dell’art. 14 c. 2 del D.P.R. 62/2013, di non aver stipulato con
l’Impresa affidataria contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente
atto, ad eccezione di quelli conclusi ai sensi dell’articolo 1342 del codice civile;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di impegnare, per l’incarico per la costituzione in giudizio e tutela legale del Comune nel Ricorso in
appello per la riforma della sentenza del TAR per la Toscana n.1331/2019 all’Avv. Franco Arizzi -
Lungarno Vespucci 20, 50123 Firenze, C.F. RZZFNC43T15C349B, P. IVA 00998860472, la somma
di € 2.918,24 sul capitolo 1086 del Bilancio di Previsione 2020;

3) di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31.12.2020;

4) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con le nuove
regole di finanza pubblica; 

5) di liquidare, con successivo atto di liquidazione, la somma di cui al punto 2) dietro presentazione di
regolare  fattura,  previo  accertamento  dell’avvenuta  esecuzione  del  contratto  alle  condizioni
concordate;

6) di dare atto che è stata acquisita la documentazione conservata agli atti d’ufficio relativa agli obblighi
di tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti dall’ex art.3 della Legge 136/2010;



7) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario tecnico
Ing. Alessandro Rizzello;

8) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in
Legge 3 agosto 2009, n.  102 e delle disposizioni di  cui alla deliberazione Giunta Comunale del
31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività
dei pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di
cui al decreto legislativo n. 192/2012;

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Il Responsabile del Settore 
Tecnico Manutentivo e Ambiente
Ing. Alessandro Rizzello 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il PARER in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

Progr. Serv. 320/2020



SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E DI SUPPORTO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: CIG Z492FB9EE8 - Ricorso in appello per la riforma della sentenza del TAR per la Toscana n.1331/2019 - 
Incarico per la costituzione in giudizio e tutela legale del Comune - impegno di spesa

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2020 2.918,24 1086 PREST.PROFESSIONALI, STUDI PROGETTAZIONI ETC.
UFF.TE CNICO SETT.PROGETTAZ.E LL.

Impegno Sub_Imp Siope

2420 1331

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2004 ARIZZI,FRANCO Z492FB9EE8

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  651  DEL 
16/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 16/12/2020
Firmato digitalmente

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 651 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve
a  Nievole  dal   18/12/2020   al  02/01/2021  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs.
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  18/12/2020 L’Addetto al Servizio

Monica Bonacchi


